
I  N  F  O  R  M  I  L  O
                                    H A N Á  -  JESENÍKY  

             Leden  1958                                             č.40

_______________________________________________________________________________________
!    Čsl. esperantisté přijali s hlubokým zármutkem zprávu, že dne 26. listopadu 1957 zemřel po dlouhé         !  
! chorobě pionýr esperantského hnutí v naší zemi, učitel a spisovatel                                                                !
!                                                                                                                                                                            !  
!                                                                         s. Theodor   R.   Č e j k a,                                                          !
! který celý svůj život zasvětil práci pro myšlenku neutrálního mezinárodního jazyka a jehož zásluhou již     !
! na počátku tohoto století v moravském městečku Bystřici p.Host. vyšly poprvé esperantské učebnice,         !
! slovníky a dokonce i časopisy. S bolestí v srdcích vyslovujeme zesnulému dík za všechnu jeho neúnavnou !
! práci, jež je pro nás všechny příkladem i závazkem. Jeho památky, která provždy je nerozlučně spjata s      !
! historií esperantského hnutí v naší zemi, nikdy nezapomeneme.                                                                     !
!    Rozloučení se zesnulým se konalo dne 2.12.1957 v obřadní síni krematoria v Olomouci za široké účasti  !
! občanstva, zejména představitelů veřejného života v Bystřici p. Host. a zástupců esperantských kroužků    !
! gottwaldovského a olomouckého kraje.                                                                                                           !
_______________________________________________________________________________________

S E M I N Á Ř     E S P E R A N T A

     Olomoucké esperantské kroužky uspořádají ve dnech 21. - 26. ledna 1958 společný pracovní seminář s 
tímto programem:
úterý  21.1.1958:   s. Stanislav Římský: Jazyková rodina indoevropská v Evropě,
středa 22.1.1958:   s. Dr. Zdeněk Šprinc: O možnosti spolupráce Krajské koordinační komise pro cestovní 
                               ruch  a turistiku v Olomouci s esperantskými kroužky,
čtvrtek 23.1.1958:  s. S. Hodková, M. Rudolf a St. Vrbík: O formách šíření československé kultury pomocí 
                               esperanta v cizině / s ukázkami překladů a tvorby /,
pátek 24.1.1958 :   s. Jan Polzer: Zkušenosti z používání esperanta při mých loňských cestách v SSSR, Anglii 
                               a Holandsku,
sobota 25.1.1958:  Ukázky z původní i přeložené esperantské umělecké tvorby,
neděle 26.1.1958:  s. Jan Polzer: Mé setkání se sovětskými esperantisty, 
                              s. Stanislav Římský: O mísení jazyků.
     Všechny tyto přednášky se budou konat v sále závodního klubu Hospodářského podniku města Olomouce 
ve Smetanových sadech / býv. výstavní pavilon /. Večer začátek vždy v 19.15 hod., v neděli v 9 hod. ráno. Po 
nedělních referátech semináře se bude konat společný 

                      S l a v n o s t n í     a k t i v

členů  olomouckých  esperantských  kroužků,  na  němž  bude  provedeno  zhodnocení  činnosti  kroužků  v 
uplynulém roce se zřetelem k výsledkům práce ostatních esper. kroužků olomouckého a ostravského kraje v 
r. 1957 podá s. Vladimír Slaný z Ostravy.
      Po sobotním programu semináře bude uspořádána přátelská beseda účastníků s hudbou k poslechu i 
tanci.
      Účastníkům semináře a slavnostního aktivu, kteří se přihlásí nejpozději do 18.1.1958 budou opatřeny 
průkazky na 50% slevu na dráze a zajištěny noclehy v Turistickém domově n.p. Turista / cena noclehu 7.20 
Kčs /, případně podle možnosti na výslovné přání i v místních hotelech. Přihlášky s příspěvkem 3 Kčs na 
úhradu režie semináře přijímá s. Jaroslav Karhan, Na hradě 2, Olomouc.



      ESPERANTO    EN    LA    MONDO.
      Organisace spojených národů vydala první oficiální dokument v esperantu. Je jím mnohobarevný plakát s 
odznakem OSN, vlajkami 81 členských států a esper. textem „Den Spojených národů – 24. říjen.
      SSSR. V rámci 6. Světového festivalu mládeže a studenstva v Moskvě se konala ve dnech 9.-10.8.1957 
schůzka mladých esperantistů, jíž se zúčastnilo 250 delegátů z 26 zemí. Leningradská sekce Společnosti pro 
šíření politických a vědeckých znalostí vydala k festivalu stručnou gramatiku a slovník esperanta od prof. 
N.D. Andrejeva.
      INDIE. Další esperantský klub založen v New Delhi. Na universitě v Santiniketan založené Rabindranath 
Tagorem zavedeno esperanto jako řádný studijní předmět. Vyučuje s. Lakšmisvar Sinha známý ze svých cest 
evropskými zeměmi.
      NEPAL. Po skončení prvého kursu esperanta v hlavním městě Kathmandu vytvořen klub s 50 členy. 
Ministr vyučování Nepalu s. Lakšmi Prasad Devcota zaujal velmi příznivé stanovisko k esperantu a sám se 
jemu učí.
      MEXIKO. Známá báseň olomouckého básníka Aloise Rečky „Olomoucké kašny“, kterou letos přeložil s. 
Jiří Kořínek do esperanta, byla členkou olomouckého E-klubu s. Soňou Hodkovou zaslána do Mexico-City a 
tamní přední básník Francisco Azorin ji přeložil do španělštiny. Tak pomocí esperanta se opět české literární 
dílo dostává až do Střední Ameriky.
      MAĎARSKO. V městě Szegedin zavedlo vyučování esperanta v obecných a středních školách jako 
mimořádný studijní předmět. Akademické nakladatelství připravuje na březen 1958 nové vydání velkého 
esperantsko-maďarského  slovníku.  Orgán  Světová  federace  demokratické  mládeže  v  maďarštině  Világ 
Ifjusága zavedl pravidelnou esperantskou hlídku.
      BULHARSKO. U příležitosti 70.výročí esperanta a 50.výročí Bulharského esperantského svazu vydala 
bulharská pošta zvláštní pamětní známku. Při Bulharském esper. svazu byl vytvořen Esperantský institut k 
podpoře literární a vědecké tvorby v esperantu.

      ESPERANTO    EN    ĈEĤOSLOVAKIO.
      Ministerstvo  školství  a  kultury  oznámilo  přípisem  ze  dne  15.10.1957,  č.j.  34.672/57  vytvoření 
Československého esperantského výboru při  Osvětovém ústavě Praha 12,  Blanická 4,  který má  převzíti 
činnost TKKE. Předsedou výboru byl jmenován s. Adolf Malík.
      V rámci  oslav 40.výročí  VŘSR uspořádal  Esp.  kroužek ZK ROH Hospodářského podniku města 
Olomouce ve spolupráci se záv. klubem n.p. Moravské železárny dne 9.11.1957 slavnostní večer ve velkém 
sále ZKMŽ v Olomouci. Slavnost byla zahájena proslovem předsedy KV-SČSP doc. Dr. Vymětala. Soubor 
Horenka uvedl  lidové zpěvy a  tance a  po přestávce esperantisté-solisté  KOD Olomouc M.  Bradová,  S. 
Hodková, J. Pleticha, Vl. Ott, Vl. Stropnický za klavírního doprovodu skladatele s. St. Vrbíka přednesli arie a 
básně světového repertoiru. Jeviště bylo vyzdobeno vlajkami státními i esperantskou. Program sestavil  a 
uváděl  s.  M.  Rudolf.  K tomuto večeru došlo 76 pozdravných přípisů ze zahraničí  a  pořad byl  příznivě 
komentován v rozhlasové relaci Radio Roma dne 20.11.1957. - Kromě toho olomoucké esperantské kroužky 
uspořádaly k oslavám 40.výročí VŘSR dne 11.10.1957 přednášku s filmy na théma „Putování po SSSR“, po 
níž následoval tradiční večer dopisů olomouckého junulara.
      Esperantské semináře uspořádaly ve dnech 25.10.-30.10.1957 Esperantský kroužek ZK ROH n.p. VŽKG 
v Ostravě, 26.11.-1.12.1957 Klub esperantistů při OB/ONV v Praze 2 a 21.-26.10.1957 Mestský dom osvety 
ve Vysokých Tatrách v záv. klubu ROH v Novém Smokovci.
      Pracovní konference esper. kroužků dne 22.9.1957 ve Vsetíně se zúčastnilo 104 delegátů z 44 míst. S. 
prof. Kožený z Kutné Hory referoval o své cestě do SSSR a o svém setkání se sovětskými esperantisty.
      Dne 29.9.1957 uspořádal esperantský kroužek při kraj. Domě osvěty v Žilině I. pracovní schůzku esper. 
kroužků tamního kraje s účastí 44 delegátů. Na výzvu zástupce kraj. domu osvěty vytvořen kraj. poradní sbor 
esperanta.
      Esperantský kroužek n.p. Přerovský pivovar v Přerově uspořádal dne 14.12.1957 umělecký a zábavný 
večer k oslavě 6.výročí svého trvání.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vydal Esperantský kroužek Domu osvěty v Olomouci ve spolupráci s ostatními olomouckými esperantskými 
kroužky.


